
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1819 DEL 08/09/2017 

Settore Lavori Pubblici-Manutenzioni-Ambiente 

OGGETTO:  PROGETTO  DEI  “LAVORI  PER  IL  RIUSO  E  RIDESTINAZIONE 
FUNZIONALE  AD  USO  CULTURALE  DELL’EX  MATTATOIO 
COMUNALE - 2° LOTTO FUNZIONALE” IN ANDRIA. 
IMPEGNO DI SPESA PER LA COPERTURA ASSICURATIVA DELLA 
RESPONSABILITÀ CIVILE PROFESSIONALE DEL “VERIFICATORE 
INTERNO”. 
CUP: B89J16003080001   –   CIG: Z451F154C7

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:
- che,  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 04.01.2005, veniva approvato il 

Progetto Preliminare relativo al “Riuso e ridestinazione funzionale ad uso culturale dell’ex 
Mattatoio  Comunale”,  redatto  congiuntamente  dall’Arch.  Emanuele  CALVI  e  dall’Arch. 
Giuseppe VOLPE;

- che, intanto, in riferimento alla suddetta Opera, il Sindaco e l’Assessore ai LL.PP., con nota 
Prot. n. 77787 del 22.09.2011, formalizzavano l’indirizzo affinché nella stessa progettualità 
fosse prevista la realizzazione o predisposizione di una struttura teatrale, che contribuisse a 
colmare, nella fattispecie, una carenza del quartiere circostante l’immobile dell’Ex-Mattatoio;

- che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 299 del 24.10.2011, veniva approvato il 
suddetto Progetto  di  Variante al  Progetto Preliminare,  approvato con Deliberazione della 
Giunta  Comunale  n.  3  del  04.01.2005,  per  il  “Riuso e  ridestinazione  funzionale  ad uso 
culturale  dell’ex-Mattatoio  Comunale”  in  Andria,  che,  in  considerazione  delle  risorse 
finanziarie già impegnate e disponibili, nonché per rendere possibile una migliore e corretta 
programmazione economica delle lavorazioni in esso individuate veniva suddiviso in due lotti 
funzionali da eseguirsi distintamente;

- che col medesimo provvedimento deliberativo si dava atto che la successiva progettazione 
definitiva avrebbe riguardato il solo primo lotto funzionale, mentre alla previsione economica 
del secondo lotto funzionale si sarebbe potuto far fronte mercé reperimento delle necessarie 
risorse finanziarie;

- che, pertanto, il Comune di Andria, ai soli fini della partecipazione per la candidatura di 
propri  progetti  al  Bando  Ministeriale  approvato  con  D.P.C.M. 25  maggio  2016  per  la 
predisposizione del programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la 
sicurezza  delle  periferie  delle  città  metropolitane  e  dei  Comuni  capoluogo  di  Provincia, 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 25.08.2016, ha approvato il Progetto 
dei  “Lavori  per  il  riuso  e  ridestinazione  funzionale  ad  uso  culturale  dell’ex  Mattatoio  
Comunale  -  2° lotto  funzionale  in  Andria”,  redatto  dai  Progettisti  incaricati  della  “S.T.A. 
Società semplice tra Professionisti  dell’Architetto Campanella e degli  Ingegneri Nardulli  e 
Piepoli” di Putignano (BA), per un importo progettuale complessivo di € 1.945.000,00;

- che,  quindi,  con D.P.C.M.  del  06.12.2016 è  stata  approvata  la  graduatoria  dei  progetti 
candidati al finanziamento  pubblico  in parola, nella quale la Proposta Progettuale Unitaria 
dei  comuni  Co-capoluogo  di  Andria,  Barletta  e  Trani,  denominata «“CENTRARE”  LE 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  1819 del  08/09/2017



PERIFERIE», è risultata subito ammessa, per un importo complessivo di € 17.998.863,20, 
ivi compreso il Progetto dei “Lavori per il riuso e ridestinazione funzionale ad uso culturale  
dell’ex Mattatoio Comunale - 2° lotto funzionale in Andria”,  per un importo progettuale di 
€ 1.945.000,00;

Posto  che, a seguito della concessione del prefato finanziamento, è possibile  procedere 
all’approvazione del Progetto Esecutivo  dei  “Lavori per il riuso e ridestinazione funzionale ad 
uso culturale dell’ex Mattatoio Comunale - 2° lotto funzionale in Andria”, per un importo totale 
di progetto pari a € 1.945.000,00;

Considerato  che,  prima dell’approvazione del  suddetto  Progetto  Esecutivo è necessario 
procedere alla verifica e validazione del medesimo progetto, ai sensi degli artt. 52, 53, 54 e 55 
del D.P.R. 207/2010;

Considerato, altresì, che la verifica e validazione del suddetto progetto, nella fattispecie, 
dovrà essere svolta all’interno dell’ente ed attribuita al Responsabile Unico del Procedimento, 
Ing. Santola QUACQUARELLI;

Atteso che,  per  eseguire  tale  attività  di  validazione  il  soggetto  incaricato  deve  essere 
munito, ai sensi dell’art. 49, comma 7 e dell’art. 57 del D.P.R. n. 207/2010, di apposita polizza 
di responsabilità civile professionale e, a norma dell’art. 26, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, 
“Gli oneri  derivanti  dall'accertamento  della  rispondenza  agli  elaborati  progettuali  sono  
ricompresi nelle risorse stanziate per la realizzazione delle opere.”;

Considerato che, a tal proposito e in tal senso, in data 19.06.2017 è stato contattato il 
Broker “ASSIGEM SRL” di Manfredonia (FG) al quale, mediante la compilazione e sottoscrizione 
dell’apposito modulo – Proposal Form fornito dallo stesso Broker, è stato richiesto il preventivo 
di spesa per la copertura assicurativa del Verificatore interno del progetto di che trattasi;

Dato  atto che,  in  data  20.06.2017,  in  riscontro  alla  prefata  richiesta,  è  pervenuto  il 
preventivo formulato dalla “ASSIGEM SRL”, con sede in Via Calle del Porto – Torre B – 71043 
Manfredonia (FG), che nello specifico ammonta ad € 1.954,00;

Dato atto, altresì, che, successivamente in data 21.06.2016, la stessa  “ASSIGEM SRL” di 
Manfredonia (FG) ha tanto puntualizzato testualmente: “La polizza potrà essere emessa solo  
nel momento in cui riceviamo il pagamento.”;

Visto che,  come  normativamente  previsto,  la  spesa  complessiva  per  tale  copertura 
assicurativa,  pari  ad  € 1.954,00, è già  prevista  fra  le  somme a  disposizione  del  Quadro 
Economico dell’Opera in parola;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare la succitata somma di € 1.954,00, in favore della 
Società ASSIGEM S.r.l. con sede in Via Calle del Porto – Torre B – 71043 Manfredonia (FG), 
quale premio richiesto per l’emissione della Polizza Assicurativa, a garanzia della responsabilità 
civile professionale  del Verificatore Interno, nella persona dell'Ing. Santola QUACQUARELLI, 
relativamente al  progetto  dei  "Lavori  di  Riuso e  ridestinazione funzionale  ad uso culturale  
dell’ex-Mattatoio Comunale – 2° lotto funzionale in Andria";

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2012, n. 207;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A

1. di impegnare, per quanto in narrativa, in favore della Società ASSIGEM S.r.l. con sede in 
Via  Calle  del  Porto  –  Torre  B  –  71043  Manfredonia  (FG), la  somma  complessiva  di 
€ 1.954,00,  quale premio richiesto per l’emissione della Polizza Assicurativa, a garanzia 
della  Responsabilità  Civile  Professionale  del  Verificatore  Interno,  nella  persona 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  1819 del  08/09/2017



dell'Ing. Santola  QUACQUARELLI,  relativamente  al  progetto  dei  "Lavori  di  Riuso  e 
ridestinazione funzionale ad uso culturale dell’ex-Mattatoio Comunale – 2° lotto funzionale  
in Andria";

2. di dare atto che la suddetta spesa complessiva di  € 1.954,00, rientra fra le somme a 
disposizione del Quadro Economico dell’Opera in parola, approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 134 del 25.08.2016;

3. di  dare  atto,  pertanto,  che  il  suddetto  importo  di  € 1.954,00,  trova  imputazione  al 
Capitolo 1005000 “RECUPERO EX MATTATOIO PER CONTENITORE CULTURALE” del Bilancio 
Comunale 2017 – codifica piano dei conti 2.02.01.09.018;

4. di dare atto  che si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi 
dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

5. di dichiarare il presente provvedimento urgente;

6. di comunicare la presente alla Giunta Comunale per la presa d’atto in funzione cognitoria 
e per l’esercizio del potere di controllo.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  1819 del  08/09/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1819 DEL 08/09/2017 

OGGETTO: PROGETTO DEI “LAVORI PER IL RIUSO E RIDESTINAZIONE FUNZIONALE 
AD USO CULTURALE DELL’EX MATTATOIO COMUNALE - 2° LOTTO FUNZIONALE” IN 
ANDRIA. 
IMPEGNO DI SPESA PER LA COPERTURA ASSICURATIVA DELLA RESPONSABILITÀ 
CIVILE PROFESSIONALE DEL “VERIFICATORE INTERNO”. 
CUP: B89J16003080001   –   CIG: Z451F154C7  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici-Manutenzioni-Ambiente
QUACQUARELLI SANTOLA / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  1819 del  08/09/2017


